TERESINA - PITerça-feira, 29 de novembro de 2005 - Nº 223

5

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM: 24.08.05
PORTARIA – RESOLVE, cessar os efeitos da Portaria Nº 21.000-211/2001 de 24 de
julho de 2001, que concedeu a WASHINGTON FRANCISCO RAULINO JÚNIOR,
Auxiliar Técnico, Classe “A”, Matricula nº 007597-3, da Secretaria de Segurança Pública,
Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir
de 16 de julho de 2005, tendo em vista que o mesmo não chegou a se afastar do serviço,
sendo no período, nomeado para cargo comissionado.

EM: 05.10.05
PORTARIA – R E S O L V E, conceder, até 31 de dezembro de 2005, com ônus para o
órgão de origem, a cessão da servidora ELOÍSA SALES ROCHA, cargo Auxiliar
Técnico, matricula nº 001813-9, da Secretaria da Administração – SEAD para a
Superintendência de Representação do Piauí em Brasília.

EM: 03.11.05
PORTARIA –R E S O L V E,  A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 8º da Lei Complementar nº
28/2003 e tendo em vista no Decreto nº 11.525, de 09 de novembro de 2004, e

Considerando a necessidade de ajustar e adequar a estrutura orgânica e
funcional da SEAD, visando melhorar o seu sistema de funcionamento:

Considerando que as atividades de informática integram o processo de
modernização administrativa:

Considerando que não haverá aumento de despesas e nem criação ou extinção
de funções ou órgãos da SEAD,

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica transferida a vinculação hierárquica e funcional da Gerência de

Recursos de Informática e suas respectivas Coordenações, para a Unidade de
Modernização Administrativa.

Art. 2º - As competências orgânicas e as atribuições das chefias serão
disciplinadas e aprovadas no Regimento da Secretaria de Administração.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrar em vigor
na data de sua publicação.

EM:11.11.05PORTARIA – R E S O L V E, Tornar sem efeito o Cancelamento a pedido
de aposentadoria portaria de nº 21000-022/CSRH/97, datada de nº 03/12/97, do servidor,
ABELARDO LINHARES BEZERRA, matricula do contracheque nº 031158-8. Ocupante
do cargo de 2º SARGENTO “PM”, da Policia Militar do Piauí, não podendo retornar à
atividade na  Administração Pública Estadual.

P. P.  17497

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 021/2005

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, com sede
na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí,  através da Comissão Permanente
de Licitação – COPEL, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar a licitação objeto da Tomada de Preços Nº 021/2005, na sala de licitações do
edifício sede do DER/PI, no dia 16 (dezesseis) de dezembro de 2005, às 09:00 (nove)
horas, de  acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para Execução dos Serviços
de Conservação: Terraplenagem e Revestimento Primário, na Rodovia PI-120, no trecho:
Pimenteiras / Entr.PI-115(São Miguel do Tapuio), com uma extensão de 87,60km e 8,00m
de largura.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e  demais
elementos, no horário de 7:30 às 13:30 h,  junto a Comissão Permanente  de Licitação,
através dos Telefones:   0(xx) 86 221-5616, 221-7974 e fax: 0(xx) 86 221-1409, mediante o
recolhimento do valor de R$ 100,00 (cem reais),  junto a Tesouraria do Departamento,
para custeio da reprodução gráfica.

Adv. MARCELO LEONARDO BARROS PIO
Presidente da COPEL

V I S T O:

Engª KARENINA DANTAS EULALIO ROCHA
                      Diretora Geral

P. P.  17503

EXTRATO Nº 01 DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº  0103/2005
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ e ADAILTON CARDOSO DOS SANTOS.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a locação de 02(DOIS) quartos, 01(uma)
Sala, 01(uma) Cozinha, 01(um) banheiro, 01(uma) Área de Serviço,  um imóvel, localizado
na Rua Marechal Humberto Castelo Branco, s/n, apto 03, centro, Município de Buriti
dos Lopes – PI, para residência do Coordenador do Programa de Cooperação entre os
Governos, Brasileiro, Cubano e Piauiense, para implantação do projeto piloto de
alfabetização, através do método “SIM, EU POSSO”.
VALOR MENSAL: R$ 300,00 ( trezentos reais ).
NÚMERO DE PARCELAS: 06(seis)
VALOR GLOBAL: 1.800,00 ( mil e oitocentos reais ).
Unidade Orçamentária: 14.102
Classificação Orçamentária Plano Trabalho: 12.36.660.2056
Elemento de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 00
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
Data da Assinatura: Teresina, 17 de outubro de 2005.
Signatários:     Antônio José Castelo Branco Medeiros -  Sec. de Educação e Cultura
                            ADAILTON CARDOSO DOS SANTOS -  LOCADOR

EXTRATO  N.º 001/2005 AO CONTRATO N.º 105/2005

ESPÉCIE: Contrato n.º 105/05 celebrado  entre SEDUC/PI e a empresa PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Ampliação da U.E. Petrônio Portela (lote 03), em povoado do Município de
Pimenteiras – Piauí, em conformidade com a Tomada de Preços nº 007/2005, processos
administrativos nº  0024968-2; 0024965-8; 0024969-3; 0024974-8; 0024970-4/2005.
VALOR GLOBAL: R$ 22.187,40 (vinte e dois mil, cento e oitenta e sete reais e
quarenta centavos).
N.º DE PARCELAS: 02 ( duas )
DATA DA ASSINATURA:  26 de outubro de 2005.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                             Josivan de Carvalho Rego - Sócio-Gerente

EXTRATO  N.º 001/2005 AO CONTRATO N.º 106/2005

ESPÉCIE: Contrato n.º 106/05 celebrado  entre SEDUC/PI e a empresa PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: ampliação da U.E. Antônio Pereira Neto (lote 04), no Município de Pimenteiras
- Piauí, em conformidade com a Tomada de Preços nº 007/2005, processos administrativos
nº  0024968-2; 0024965-8; 0024969-3; 0024974-8; 0024970-4/2005.
VALOR GLOBAL: R$ 84.923,82 (oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e três reais e
oitenta e dois centavos).
N.º DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  26 de outubro de 2005.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                             Josivan de Carvalho Rego - Sócio-Gerente

EXTRATO  N.º 001/2005 AO CONTRATO N.º 107/2005

ESPÉCIE: Contrato n.º 107/05 celebrado  entre SEDUC/PI e a empresa SOFERRO
CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: ampliação da U.E. Francisco Martins Nogueira (lote 01), no Município de
Pimenteiras - Piauí, em conformidade com a Tomada de Preços nº 007/2005, processos
administrativos nº  0024968-2; 0024965-8; 0024969-3; 0024974-8; 0024970-4/2005.
VALOR GLOBAL: R$ 90.550,30 (noventa mil, quinhentos e cinqüenta reais e trinta
centavos).
N.º DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  26 de outubro de 2005.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                             Reginaldo Rufino Leal - Sócio-Administrador

EXTRATO  N.º 001/2005 AO CONTRATO N.º 108/2005

ESPÉCIE: Contrato n.º 108/05 celebrado  entre SEDUC/PI e a empresa SOFERRO
CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: ampliação da U.E. Angical (lote 02), no Município de Pimenteiras - Piauí, em
conformidade com a Tomada de Preços nº 007/2005, processos administrativos nº
0024968-2; 0024965-8; 0024969-3; 0024974-8; 0024970-4/2005.
VALOR GLOBAL: R$ 103.356,59 (cento e três mil, trezentos e cinqüenta e seis reais e
cinquenta e nove centavos).
N.º DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  26 de outubro de 2005.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                             Reginaldo Rufino Leal - Sócio-Administrador